GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5201/2025 | PROCESSO Nº 36025/2025

Araucária, 17 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Celso Nicácio
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 36025/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  36025/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que,
conforme informações repassadas pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SMEL), a proposta é
considerada  pertinente,  e  esta  Secretaria  já  possui  estudo  em  andamento  para  alteração  da  Lei
Municipal  nº  1.626/2006  (Programa  Bolsa  Atleta),  por  se  tratar  da  única  via  jurídica  que  permite
promover o reajuste dos valores e a ampliação do número de beneficiários do Programa. O estudo de
impacto  financeiro  encontra-se  em  fase  de  finalização  e,  de  forma  preliminar,  estima-se  que  o
Programa necessite de aproximadamente R$ 2.000.000,00 para sua execução adequada, enquanto o
orçamento  atual  é  de  cerca  de  R$  435.000,00  —  valor  insuficiente  para  atender  às  necessidades
apontadas. Diante disso, solicita-se o apoio de Vossa Excelência para a apresentação de emendas à
Lei  Orçamentária Anual  (LOA),  destinando recursos específicos ao Programa, de modo a viabilizar  a
alteração  legislativa  com  a  devida  previsão  orçamentária.  Ressalta-se  que  a  iniciativa  de  Vossa
Excelência será decisiva para garantir a sustentabilidade e o alcance social do Bolsa Atleta.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 36025/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE CELSO NICÁCIO

Encaminho resposta à indicação 184/2025

Araucária, 18/09/2025 10:02

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO